
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 77Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Paragominas /PA-Brasil
Servidor(es)57216859/CELIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Gerente)
Período:24/11/2015- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 826393

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3919/2014

Objetivo: coordenar projeto social “conquistando a liberdade” 
em Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Tomé-Açu /PA -Brasil
Servidor(es)5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA(Vice-Diretor)
Período:20/11/2014- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 826396

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3920/2014

Objetivo: coordenar projeto social “conquistando a liberdade” 
em Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Paragominas /PA-Brasil
Servidor(es)5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA(Vice-Diretor)
Período:21/11/2014- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 826398

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3552/2015

Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, em 
Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Parauapebas /PA-Brasil
Servidor(es)54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS(Diretor); 
5798094/GUINALDO CAMPOS VIANA (Agente Prisional);54180163/
ANDERSON SILVA E SOUSA(Chefe de Segurança
Período:11/11/2014 a 10/12/2014- Diária (s): 29.5 (vinte e 
nove e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 826399
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC

Nº DA PUBLICAÇÃO: 817071 - DOE: 32867
Onde se lê: “item 3- Nomeação de servidores: Considerando as 
necessidades estruturais das diretorias acrescidas ao organograma 
com a fi nalidade de atender à ampliação das competências 
da companhia editadas em 2015, e a gestão de demandas 
administrativas e judiciais para desenvolvimento dos distritos 
industriais já existentes e pretendidos, bem como para apoio na 
implantação da Zona de Processamento de Exportação, o Presidente 
informou que o quadro de  cargos comissionados ora proposto será 
composto  de um (01) um Presidente, (01) um Chefe de Gabinete, 
(02) dois Assessores, (01) um secretário de Gabinete, (01) um 
Motorista da Presidência, (05) cinco Diretores, (08) oito gerentes 
da área técnica (sendo 04 na Companhia e 1 para cada Regional), 
(04) quatro gerentes da área Administrativa e Financeira, (05) 

cinco gerentes da área de atração de investimento e negócios, 
(03) três gerentes da área de estratégia e relações institucionais, 
(03) coordenadores de Núcleo (NUPLAN, NCI, NUJUR) (02) dois 
Assessores Jurídicos (01) Chefe do NUCLIN (03) três secretários e 
(02) dois vigias,(...), Leia-se: “item 3- Nomeação de servidores: 
Considerando as necessidades estruturais das diretorias acrescidas 
ao organograma com a fi nalidade de atender à ampliação das 
competências da companhia editadas em 2015, e a gestão de 
demandas administrativas e judiciais para desenvolvimento dos 
distritos industriais já existentes e pretendidos, bem como para 
apoio na implantação da Zona de Processamento de Exportação, 
o Presidente informou que o quadro de cargos comissionados ora 
proposto será composto de um (01) um Presidente, (01) um Chefe 
de Gabinete, (02) dois Assessores, (01) um secretário de Gabinete, 
(01) um Motorista da Presidência, (05) cinco Diretores, (08) oito 
gerentes da área técnica (sendo 04 na Companhia e 1 para cada 
Regional), (04) quatro gerentes da área Administrativa e Financeira, 
(05) cinco gerentes da área de atração de investimento e negócios, 
(03) três gerentes da área de estratégia e relações institucionais, 
(03) coordenadores de Núcleo (NUPLAN, NCI, NUJUR) (02) dois 
Assessores Jurídicos (01) Chefe do NUCLIN (04) quatro secretários 
e (04) quatro vigias, (...)”.

Protocolo 826410

ERRATA
EXTRATO DE ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE 
BARCARENA - CAZBAR DO DIA 13/04/2015
N° da Publicação: 819434
DOE 32871
Onde se lê: “DATA, HORA e LOCAL. 13/03/2015, às 11:00h, 
os acionistas da COMPANHIA ADMISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA - CAZBAR, (...)”, 
leia-se: “DATA, HORA e LOCAL. 13/04/2015, às 11:00h, os acionistas 
da COMPANHIA ADMISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE 
EXPORTAÇÕES DE BARCARENA - CAZBAR, (...)”.

Protocolo 826465
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 077/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear a Sra. LILIANE DE JESUS CORREA para desempenhar a 
função de Chefe de Gabinete da Presidência desta CEASA/PA, a 
partir do dia 01 de Maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Maio de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 826495

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 078/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 0494/15 e Parecer Jurídico nº 
024/15.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora APARECIDA NAZARÉ SANTANA DA 
SILVA, Matrícula nº 57228561/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitida em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 01/05/2015 a 30/05/2015, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 30 de Abril de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 826819

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Termino de Vínculo: 07/04/2015
Ato: TERMO DE DISTRATO
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor temporário
Motivo: a pedido da servidora
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Nome da Servidora: LIS VIANA PEREIRA LIMA
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto
Processo nº 2015/147977
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 826785

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 15/2015 - TP Nº 42/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 18.200.194/000134
OBJETO: Construção Do Muro Do Centro Socioeducativo 
Masculino-CSEM, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 12/05/2015 à 11/07/2015
VALOR: R$ 221.170,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40009 68201 
824413566479.0101.449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Mário Covas, Km 07, nº.780,Quadra I.Lote 
7-Bairro:Coqueiro-CEP: 66.670-000
Telefone: (91)3223-3242

Protocolo 826918

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 312/2015, DE 11 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº. 2015/185571, de 05/05/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de Fundos à servidora SEMIRAMES 
SILVA DA SILVA, Coordenador, matrícula n°. 51855671/3, CPF: 
488.813.502-97, no valor de R$ 260,00 (duzentos e sessenta 
reais), obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa:
339033 - Locomoção...........................................R$ 260,00
Fonte de Recursos:
0101 - Fonte do Tesouro (OGE)
2 - Determinar o período de 04 (quatro) dias, a contar data de 
emissão da OBP, para aplicação e de                 15 (quinze) dias 
para prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 826740

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 307/2015, DE 11 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/185731 
DE 05/05/2015,
R E S O L V E: 


